
Тацриз
ба автореферата Каримова Мастона Дилбаровна 
«Ташаккул ва инкишофи лексикаи лауда дар шароити 
дузабонй» (дар асоси маводи лексикаи лахдаи
тодикони нохияи Лахш) ки аз руи ихтисоси 10.02.22-
Забонхри кишвархри хоридии Аврупо, Осиё, Африкр ва 
сокинони бумии Австралия (забони тодикй) барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри филология 
пешнихрд шудааст.

Лахдашиносй яке аз самтхои пешрафтаи забоншиносии тодик 
махсуб меёбад. Аксари лахдахои забони тодикй мавриди омузиши 
монографй дарор дода шуда аз назари авошиносй ва сафу нах,в
тахкиху тафтиш шудаанд. Дар баробари ин бисёре аз масоили
лахдашиносй то хол пурра омухта нашудааст. Мухити густариши 
лахдахои дудогона, муносибати он бо дигар забонхои хамдавор, 
вижагихои лексика ва фразиологияи лахдахои дудогона, самтхои 
татйирёбии дохилии лахдахо тахти таъсири омилхои забонй ва 
тайризабонй- масъалахое мебошанд, ки дар лахдашиносии тодик ниёз 
ба баррасии амикд илмй доранд.

Рисолаи мазкур ба омузиши лахдаи тодикони Лахш бахшида 
шудааст, ки дар мухдти хос- дар хдмсоягй ва равобит бо забони 
кдртизй густариш ёфтааст. Крбили ёдоварист, ки мухити дузабонй, пеш 
аз хама ба таркиби лутавй таъсир мерасонад ва мах,з масъалан 
лексикаи лахдаи тодикони нохияи Лахш мавзуи тадкдхоти рисолаи 
Каримова М.Д. дарор дода шудааст. Баъд ин вадх мавзуи рисолаи 
номбурда мубрам ва добили тадкдвд алохида мебошад.

Рисолаи мазкур аз мукдддима се боб, хулоса ва фехрасти адабиёт 
иборат мебошад.

Вазифахри гузошташуда дар рисола ба андозаи муайян хдллу 
фасл гардидаанд. Муаллиф дар такя ба осори забоншиносй масоили 
назариявии билингвизмро шарху тафсир дода, ба баъзе пахлухои 
таърихи муносибатхри тодикону диртизон дар минтиха равшанй 
андохтааст. Илова бар ин оид ба муносибатхои забонии тодикону 
хиртизон дар нохияи Лахш маълумот дода шудааст.

Дар рисола лексикаи лахдаи Лахш аз руи доираи корбурд 
(калимахои умумихалхй, диалектизмхри лексикй) аз руи мансубият ва 
пайдоиши забонии вохддхри лутавй (тодикй, арабй, туркй-кдтизй, русй 
аврупой), аз руи гурухдои семантикй (истилохоти хешу таборй, 
вохидхои лутавй марбут урфу одат, ороишоти занона, сару либос,



гиёхдо ва кишоварзй, чарогохи тобистона, асбоби рузгор, номи 
хайвонот, анвои хурокворй ва г.) мавриди таххих харор дода 
шудааст. Бояд гуфт, ки лахдаи тодикони Лахш бори нахуст 
мукаммал таххих шудааст ва навгонии кори диссертатсионй низ дар 
хдмин аст.

Дар фасли аввали боби якум муаллиф кушиш кардааст, ки 
масъалахои назариявии дузабониро дар шароити лахда баррасй 
намуда, данбахои лингвистй ва идтимоии онр дар заминаи лахда 
муайян намояд.

«Ташаккули сокиншавии хабилахои хиргиз ва муносибати онхо 
бо тодикон дар н. Лахш» фасли дуюми боби аввали рисола, чунин 
унвон шудааст, ки ба баррасии пайдоиш ва таърихи этноними хиргиз, 
сокин шудани хиргизхо дар минтихаи Кдротегин, таърихи мухтасари 
нохияи Лахш бахшида шудааст.

Дар раванди муносибатхои забонй лексикаи лахдахои тодикони 
нохияи Лахш бо вохидхои лугавии хиргизй бой гардидаст. Дар 
рисола омилхое, ки ба тахкими муносибатхои забонй мусоидат 
намудаанд, муайян шуда, дар асоси маводи тозаи деалектиологй 
тахлил гардидааст.

Бахшхои дигари лугати лахда низ аз назари муносибатхои забонй 
тодикию киргизй вобаста ба дарадаи корбурд ва гуруххои маъноию 
лугавй тадхиху баррасй шудаанд.

Дар баробари ин чанд мулохизахоро оид ба рисола метавон баён 
кард: _
Ба назари мо, хуб мешуд, агар фасли якуми боби аввал ба масъалахои 
таърихй бахшида мешуд ва дар фасли дуюми ин боб масъалаи 
билингвизм дар мисоли забонхои тодикй ва хиргизй дар минтихаи 
Лахш баррасй мешуд.
2. Деалектизмхо дар рисола бо ду гурух чудо шудаанд: 1) пурра ва 2) 
нопурра. Маъмулан ин гуна деалектизмхоро инчунин ба деалектизмхои 
лексикй ва семантикй низ дудо мекунанд.
3. Маводи лахдагй нишон медихад, ки онро бояд аз ду дихат 
метаон баррасй намуд 1) лахдаи тодикон, 2) лахдаи тодикии хиргизони 
минтиха. Лахдаи тодикии хигизони нохияи-лахдаи этникии забонй 
тодикиест, ки дар заминаи забонй хиргизй ташаккул ёфтааст. Лахдаи 
тодикони нохия-лахдаи минтихавист, ки ба таъсири лахдаи этникии 
тодикй дучор гардидааст.

Рисолаи Каримоа М.Д. «Ташаккул ва инкишофи лексикаи 
лахда дар шароити дузабонй» (дар асоси маводи лексикаи тодикони 
нохияи Лахш) аз дихати дарбаргирии маводи тозаи лахдагй, тарзи



тадлили он ва вижагих,ои мух,ити инкишофи лахда, шароити катимой 
ва таърихии минтика дорой мушоида^о ва арзёбих,ои тоза буда 
муаллиф барон дарёти дарадаи илмии номзади илм^ои филология 
аз руи ихтисоси 10.02.22-забони тодикй сазовор мебошад.

Назрй Офаридаев доктори илм^ои 
филология, профессори кафедраи 
забони тодикии Донишго^и давлатии 
Хоруг ба номи М. Назаршоев

Имзои Н.Офаридаевро тасдик; мекунам:
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